
Общество с ограниченной ответственностью «Стомакс» 
 
454136, г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, дом 41, помещение 10                                                                                                         (351) 220-33-40 
 
 

Утверждаю 

Главный Врач ______ Сандаков И.П. 
«06» ___ноября_ 2023 

 
 

ПРИКАЗ N 004 
О запрете курения в ООО «СтоМакс» 

 
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 23.12.2013r. 

№1 5-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий 
потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 20.02.2021г. №129н «Об утверждении требований к 
знаку о запрете курения табака, потребления и или использования кальянов и к порядку его 
размещения», в целях соблюдения прав граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий курения табака 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «Положение о запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях ООО 
«СтоМакс» (далее-клиника) (приложение N*—1). 

2. Запретить курение табака, потребления никотинсодержащей продукции или  
использования кальянов сотрудникам и пациентам в зданиях и на прилегающих территориях 
клиники. 

3. Заместителю главного врача по контролю за качеством и безопасностью медицинской 
деятельности Саакян К. Ю., обеспечить размещение знаков о запрете курения в соответствии с 
требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.02.2021г. № 
l29н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения табака,  
потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов и к порядку его  
размещения». 

3. Разместить в клинике на информацию о вреде потребления табака или  
никотинсодержащей продукции и о вредном воздействии табачного дыма для окружающих людей. 

4. Разместить на официальном сайте клиники информацию о запрете курения в зданиях и на  
территориях Клиники. 

5. Информировать вновь принимаемых на работу сотрудников о запрете курения в  
помещениях и на территории клиники. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Приложение N-1 
к приказу N 004 О запрете курения в ООО «СтоМакс» 



 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
o запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях 

ООО «СтоМакс» 
 

1. Общие положения. 
 

1.1.Настоящее Положение о запрете курения в зданиях и на прилегающих территориях 
ООО «СтоМакс» (далее — Положение) разработано в соответствии с требованиями 
подпункта 2 части 1 статьи 12 Федерального Закона Российской Федерации от 23.12.2013r. 
N. 5-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, 
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», приказа 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.02.2021 г. № 129н «Об 
утверждении требований к знаку о запрете курения табака, потребления и или 
использования кальянов и к порядку его размещения», Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях от 30.12.2001r. № 195-ФЗ, в целях исполнения 
действующего законодательства, а также создания благоприятной обстановки для работы и 
безопасных условий лечения и пребывания в ООО «СтоМакс»  (далее — Клиника). 

 
2. Основные понятия, используемые в Положении 

 
В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
1)​ курение табака - использование табачных изделий в целях вдыхания дыма, 

возникающего от их тления; 
2)​ окружающий табачный дым - табачный дым, содержащийся в атмосферном 

воздухе места, в котором осуществляется или осуществлялось ранее курение табака, в том 
числе табачный дым, выдыхаемый лицом, осуществляющим курение табака; 

3)​ последствия потребления табака - причинение вреда жизни или здоровью 
человека, вреда среде его обитания вследствие потребления табака и воздействия 
окружающего табачного дыма, а также связанные с этим медицинские, демографические, 
социально-экономические последствия; 

4)​ потребление табака - курение табака, сосание, жевание, нюханье табачных 
изделий. 

 
 

                   3. Основные задачи Клиники по охране здоровья граждан от    
               воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака 

 
3.1 Основными задачами Клиники являются:  
1) соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления табака; 
2) информирование пациентов о вреде потребления табака и вредном  

воздействии окружающего табачного дыма; 
3) предупреждение заболеваемости, инвалидности, преждевременной  

смертности населения, связанных с воздействием окружающего табачного дыма и 
потреблением табака. 

4. О запрете курения. 
 

4.1. B соответствии с подпунктом 2 части 1 статви 12 Федерального Закона  



Российской Федерации от 23.12.2013г. N‹ 15-ФЗ для предотвращения воздействия 
окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей 
продукции на здоровье человека, запрещается курение табака, потребление 
никотинсодержащей продукции или использование кальянов на территориях и в помещениях, 
предназначенных для оказания медицинских и реабилитационных услуг учреждения. 

4.2. Для обозначения территорий, зданий и объектов, где курение табака, потребление 
никотинсодержащей продукции или использование кальянов запрещено, размещается знак о 
запрете курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования 
кальянов, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
20.02.2021 г.№ l29н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения табака, 
потребления и или использования кальянов и к порядку его размещения». 

4.3. Несоблюдение требований к знаку о запрете курения табака,  
потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов, обозначающему 
территории, здания и объекты, где курение табака, потребление никотинсодержащей 
продукции или использование кальянов запрещено, и к порядку его размещения влечет 
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до 
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч 
рублей. 

4.4. Неисполнение юридическим лицом обязанностей по контролю за  
соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления 
никотинсодержащей продукции на территориях и в помещениях, используемых для 
осуществления своей деятельности, влечет наложение административного на юридических 
лиц - от шестидесяти тысяч до девяноста тысяч рублей. 

4.5. Нарушение установленного федеральным законом запрета курения  
табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования  
кальянов на отдельных территориях, в помещениях и на объектах влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей. 

4.6. Предупредить руководителей   сторонних организаций, выполняющих  
работы по договорам в помещениях, зданиях и сооружениях клиники, о запрете  
потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции на всей территории и 
во всех помещениях клиники. 

 
5. Контроль и ответственность. 

 
5.1. B случае нарушения данного Положения к сотрудникам, посетителям и пациентам 

принимаются предупредительные меры в форме беседы о вроде курения, потребления 
никотинсодержащей продукции или использования кальянов, замечания, доклада руководству 
клиники. 

5.2. Систематическое несоблюдение/нарушение требований настоящего  
Положения влечет за собой привлечение к административному наказанию  
(штрафу) в соответствии с законодательством, а также: 

-​ для пациентов — отказ в приеме за нарушение режима; 
-​ для сотрудников клиники — наказание, соответствующее  

правилам внутреннего трудового распорядка. 
5.3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
 

Лист ознакомления 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ ФИО Подпись об 
ознакомлении 

1. Маршалкин А.М.  
2. Саакян К.Ю.  
3. Маршалкин Е.А  
4. Батурин С.Г  
5. Прокудина Е.В.  
6. Наумова Н.С.(Злыгостева Н.С.)  
7. Денисова Е.Ю.  
8. Козлов А.А.  
9. Коснырева О.В.  
10. Вахитова Е.Е.  
11. Заирова В.Р.  
12. Ишкинина О.Г.  
13. Воложенина Г.Л.  
14. Кочинян А. А.  
15. Швец А.С.  
16. Солдатова М.В.  
17. Рыкова Е.Н.  
18. Пугач Т.В.  
19. Ахмедьянова Н.Е.  
20. Приходкина Е.А.(Батурина)  
21.   
22.   
23.   
24.   
25.   
26.   
27.   
28.   
29.   
30.   


